Portaria N° 6177

Portaria nP 06 de 14 de janeiro de 1977

0 Diretor da Divisão Nacional de Câncer, do Ministério
da Saúde, usando das atribuições que lhe confere  a letra
"P", do Artigo 9P da Portaria nP 284-GB, publicada no
Suplemento do Diário Oficial de 7—10—70,

RESOLVE designar os doutores Alberto Nicolau Raick da Faculdade de Medicina da Univer
sidade de Brasília, Onofre Ferreira de Castro do Instituto de Câncer do Rio de Janeiro, Ely
Chaves do Departamento de Anatomia Patológica do Hospital do Câncer Napoleão Laureano
- Paraíba, Edmundo Chapadeiro do Hospital Hélio Angotti, Uberaba-MG, Ronaldo de
Araújo do Departamento de Anatomia Patológica da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Pará, Lotário Harri Roesch do Serviço de Anatomia Patológica do Hospital de
Clínicas de Porto Alegre, a fim de, sob a coordenação do DR. JESUS CARLOS MACHADO
do Instituto Brasileiro de Controle do Câncer - São Paulo, formar a Comissão Nacional para
Estudo e Classificação Anatomopatológica dos Linfomas Malignos e Afecções Correlatas, com
0 objetivo de promover o desenvolvimento do conhecimento deste Setor especializado, de
acordo com os tópicos abaixo discriminados: 1. assessorar a Divisão Nacional de Câncer na
definição e recomendação de normas sobre a detecção precoce, diagnóstico e tratamento;
2. auxiliar no planejamento de cursos especializados, congressos e demais entidades cientí
ficas; 3. assessorar a Biblioteca Regional de Medicina (BIREME) no programa de dissemi
nação seletiva de bibliografias especializadas; 4. participar, quando necessário, dos comitês de
seleção para outorga de bolsas de estudos; 5. estabelecer intercâmbios científicos através da
Divisão Nacional de Câncer com Sociedades Científicas e/ou Entidades, Instituições especiali
zadas ou afins. Nacionais e Internacionais, para estudos comparativos referentes aos proble
mas de estudo e classificação dos linfomas e afecções correlatas.

DR. HUMBERTO TORLONI
Diretor

Divisão Nacional de Câncer